— 1 —

关于做好2022年职业教育活动周工作的通知

各部门、云浮校区：

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指示精神和

全国职业教育大会精神，根据《教育部等十部门关于做好2022年职

业教育活动周相关工作的通知》（粤教职函〔2022〕13号）精神，

学校决定组织开展以“技能：让生活更美好”为主题的职业教育活

动，大力宣传劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技

能宝贵、创造伟大的时代风尚，宣传职业教育“前途广阔、大有可

为”，聚焦“提高质量、提升形象”，展示学校职业教育发展成果，

不断推进职业教育高质量发展（活动系列持续至本月底），现将做

好学校2022年职业教育活动周工作的相关事项通知如下：

一、活动时间

原则上为教育部确定的5月8日至14日，具体根据学校疫情防控

等实际情况，决定于2022年5月15日至22日部署开展。

二、活动主题

技能：让生活更美好。

三、活动内容

（一）职业教育法活动周启动仪式。广州华立科技职业学院启

动仪式于2022年5月15号举行。

— 2 —

（二）常规活动。根据省教育厅等十部门已牵头制订全省性活

动清单，学校根据活动周主题和全省性活动安排，结合本地和学校

新冠肺炎疫情防控要求，因地因校制宜，灵活做好活动周相关组织

工作，有序做好开放校园、开放赛场、走进社区等系列开放和体验

活动，鼓励充分利用大数据、云计算、人工智能等现代信息技术，

通过主题网站、线上展厅、开放资源等形式举办“云上活动周”

“线上逛校园”“网上开放日”等线上体验活动。

（三）特色活动。结合学校实际，聚焦服务“双区”和横琴、

前海合作区建设、服务支柱产业集群和战略性新兴产业集群贡，大

力支持乡村振兴。

开展特色活：

1.职教方针政策法律法规宣传

2.劳动教育日，光荣同心抗疫活动

3.师生技能竞赛活动，包括校级教师教学能力比赛、财经学院

第十三届“德永信杯”会计技能大赛、城建学院建筑专业技能活动

月、电力学院“技能成才 强国有我”演讲大赛、计算机学院“技能

成才 强国有我”PPT设计大赛、健康学院护理技能比赛、艺传学院

“美丽校园，悦劳乐享”主题影像拍摄和短视频制作活动

4.李向林教授的乡村振兴战略项目展示

5.社会培训与社会服务活动

6.劳模进校园活动（云浮校区）

7.大师工作室传统文化技能宣传

（四）官网宣传

制作华立职院官网首页“职业教育周”宣传横幅，并进行详情

页成果展示，包含学院宣传片、职业技能成功展示等相关内容，由

— 3 —

评建办牵头完成内容输出，由信息中心辅助完成网页修改及上传。

四、重点宣传

（一）党办：结合活动主题，近年来党建工作获得的荣誉、成

果；

（二）校办：结合活动主题，近年来学校获得的荣誉、成果，

要求有具体案例等，并牵头完成广东省教育厅材料报送（活动工作

方案及活动工作总结）；

（三）人事处：结合活动主题，学校人事工作亮点和突破点，

大师工作室传统文化技能宣传取得成绩等；

（四）学生处：结合活动主题，学校学生工作创新点、亮点和

取得成绩等；

（五）教务处：结合活动主题，近年来学校教育教学取得的成

绩以及亮点、创新点（结合各二级学院办学情况）等；劳动教育月

活动、技能成才强国有我技能竞赛。

（六）科研处：结合活动主题，近年来学校科研工作亮点、优

点、创新点，以及取得的科研成果等；

（七）校团委：结合活动主题，学校团委工作亮点、创新点，

取得的成绩（含创新创业工作）等；

（八）招生办校外办：结合活动主题，学校在招生就业等方面

取得的工作成绩，亮点和创新点，优秀毕业生代表事迹等；

（九）图书馆：配合4.23全民读书日活动延续；

（十）科研处、培训学院：大师工作室宣传；

（十一）各二级学院：具体结合专业特点部门特色开展有专业

特点、技能特点的竞技活动、专业展示活动、专业服务的相关活动

并提供活动新闻、照片、视频，如健康学院5.12护士节主题活动和

— 4 —

相关技能竞赛活动。

各部门提供的资料里面必须有图片（原图和图片说明），有视

频更佳。各部门提供的材料文字内容和图片请认真核对检查，必须

经各部门负责人审核通过。推文和官网制作完成后，各部门和各二

级学院要组织加强推广阅读，全校师生共同营造“技能让生活更美

好”的团结奋进的校园文化氛围。

五、工作要求

（一）加强组织协调，成立活动领导小组。

组 长：易健民

副组长：林伟健 马 俊 高尧来 陈显强 王洪艳 郭仲先

成 员：各部门主要负责人、 各二级学院院长；学校办公室综

合协调。

各部门精心组织好职业教育活动周，组织开展好专业与部门特

色活动，在部门网页开设专题活动展示与宣传。2022年职业教育活

动周标识及海报电子版可通过部门网页上传。

（二）及时报送材料。各部门按要求将以下材料报送学校校办

邮箱。1.职业教育活动周计划（联络员信息等），2022年5月15日前

报送。2.职业教育活动周总结，包括典型案例、照片、视频等，原

则上应于2022年5月30日前报送。学校将在门户网站择优选登各部门

报送的案例，并择优向教育厅推荐。

（三）严守各项要求。要认真贯彻落实中央八项规定及其实施

细则精神，力戒形式主义，不搞形式，不走过场。严格落实各级疫

情防控要求，从严从实加强安全防范措施，确保活动周各项活动安

全平稳有序。

联系人：吴老师 电话：020-82902208，邮箱：hlzyyb@163.com。

mailto:546702895@qq.com。

— 5 —

实施过程有任何意见、建议，请及时与学校办公室联系反馈。

广州华立科技职业学院办公室

2022年5月15日